H. Sten[drich]

1) *pax 14.IX.1557 a. in Pozwol inita.*

2) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

3) *Ioannes Przerembski.*

N. 4578.

E Regio Monte, 23.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Ioannem Plemięcki, legatum regis, se libenter et avide audivisse nuntiat et scribit, quomodo milites dimittere intendat, ne in transitu damna incolis inferant; confirmationem transactionis pacis mittit; petit, ut rex aliquem ex "suis aulicis senatoribus" ad archiepiscopum Rigensem, consiliarii destitutum, mittat, qui ei in tractatibus consilio adsit.*

*Cfr. EL. XXXI, NN. 709, 711.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 276-278.*

Regi Poloniae, XXIII Septembris.

Scribit ita se dimissurum esse copias suas, ut ne quid damni subditis detur. Item petit Reverendissimo Domino Archiepiscopo<sup>1)</sup> aliquem ex regiis consiliariis mitti, qui ei adsit in tractatibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

S. Regiae Vestrae Maiestatis legatum, Nobilem ac Generosum Ioannem Plumentzki<sup>2)</sup>, et vidi libenter et audivi cupidissime eaque omnia,

quae S. Regiae Maiestatis Vestrae nomine et verbis de exercitu meo dimitendo oratione accurata explicavit, probe intellexi. Ac nolo S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare me iam in ipso opere esse ac consultare indies, quo pacto milites sine gravi incommodo ac detimento tam S. Regiae Maiestatis Vestrae subditorum, quam etiam meorum, ex hac provincia abduci et transportari queant. Qua quidem in deliberatione etsi mihi maxime consultum videbatur totum exercitum erectis signis perditiones S. Regiae Maiestatis Vestrae quam compendiosissime ad Germaniam deduci, ita enim rapinis et iniuriis faciendis, dum sub imperio tenebrentur et a ductoribus cohiberentur, minus facultatis haberent, nullo tamen modo obtineri hoc potuit. Tum etiam navi qui discedere vellent, pauci admodum erant. Alia itaque ratio ineunda fuit, sic scilicet, ut a signis dimissi, vel singuli vel per cohortes et agminatim, quemadmodum cuivis videretur, discederent. Iniunxi autem illis serio [f. 277] (etsi maxima pars, facta missione, imperium detrectare solet), ne cui in transitu damnum inferant, sed ut commeatum aliaque necessaria iusto pretio persolvant, cum ipsis plena et integra stipendia persolverim, sic plane ut sperem ipsos aliquo modo officium facturos, nec subditos tam S. Regiae Maiestatis Vestrae, quam meos, gravius afflicturos. Cuius etiam rei praefectos et officiales S. Regiae Maiestatis Vestrae iis locis, quibus milites maxima parte transibunt, praemonui, utque subditos commonefacerent, diligenter hortatus sum, nihil dubitans S. Regiam Maiestatem Vestram, pace nunc constituta, mei mearumque rerum rationem clementer habituram. Quod ipsum ut faciat, maiores in modum subiectissime oro.

Mitto quoque S. Regiae Maiestati Vestrae confirmationis meae diploma super transactione Reverendissimi Domini Archiepiscopi cum Livonibus facta, quod S. Regia Maiestas Vestra superioribus literis a me expetivit. Ac quoniam Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Rigensis nunc, dum restitutio ipso facto praestanda est, nullum penes se consiliarium prudentia aliqua praeditum habet, itaque vehementer et summisse peto, S. Regia Maiestas Vestra dignetur illi aliquem ex suis aulicis senatoribus adiungere, cuius auctoritate et consilio in isto negotio, quod sane difficultatis non parum habebit, uti possit. Digneturque S. Regia Maiestas Vestra se porro etiam erga Illustrissimam Suam Celsitudinem ita exhibere, uti hactenus pro summa clementia et arctissima necessitudine factum. Hoc erga S. Regiam Maiestatem Vestram [f. 278] omnibus meis studiis et servitiis, utcumque a me recte exigi possunt, quovis tempore subdite promererri conabor. Quam Christo Optimo Maximo diutissime salvam, incolumem, florentem conservandam committo. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

- 1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis,  
archiep. Rigenis.*
- 2) *Ioannes Plemiecki, capitaneus in Kowalewo,  
gener Achatii Czema.*

N. 4579.

E Regio Monte, 23.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,  
rogat, ut negotium de belli sumptibus sibi reponendis apud regem promoveat*

*et ab eo impetrat, ut "aliquem ex aulicis suis senatoribus" ad archiepiscopum Rigensem destinare velit.*

*Cfr. El. XL, N. 1616.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 279-280.*

Ioanni Ociesski, Regni Poloniae Supremo Cancellario, XXIII Septembris.

Petit, ut instet apud Regem de promissis belli sumptibus reponendis.

Item aliquem ex senatoribus Reverendissimo Archiepiscopo<sup>1)</sup> addi.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilekte.

Ex literis Magnificentiae Vestrae studiosissimam erga nos eiusdem voluntatem animumque amoris et benevolentiae plenum liquido perspeximus, ac quanto studio et diligentia in rebus negotiisque [f. 280] nostris promovendis usa sit porroque utatur, plane cognovimus. Qua de re Magnificentiae Vestrae magnas habemus gratias, ac si quid vicissim amantissimae voluntatis ac propensissimi studii in ornanda Magnificentiae Vestrae dignitate et amplificandis honoribus conferre atque praestare possumus, in eo gratitudinem nostram re ipsa, Deo volente, cognoscet atque experietur.

Porro autem Magnificentiam Vestram vehementer et amanter petimus, ut negotium hoc nostrum de sumptibus belli reponendis et dissolvendis apud S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum, accurate, uti hactenus Magnificentia Vestra et sua quidem sponte fecit, promovere sua auctoritate velit, quo tandem voti nostri compotes reddamur. Hoc nobis Magnificentia Vestra rem gratissimam et perpetua benevolentia ac gratitudine compensandam praestiterit.

Ceterum rogavimus S. Regiam Maiestatem Suam per literas obnixe, ut Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi (cum is neminem penes se prudentia aliqua praeditum habeat, cuius consilio in restitutionis negotio utatur) aliquem ex aulicis suis senatoribus adiungat. Quam rem ut Magnificentia Vestra sua quoque auctoritate et studio adiuvet, amanter petimus. Sumus id amicis officiis ubivis compensaturi. Cupimus Magnificentiam Vestram bene feliciterque valere. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

1) *Guilielmus marchio Brandenburgensis,  
archiep. Rigensis.*

N. 4580.

*E Regio Monte, 23.IX.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*pro opera et studio in componendo negotio Livonico et pace constituenda  
adhibito gratias agit; rogat, ut Erhardo a Kunheim potestatem concedat  
cum eo profiscendi, qui ad archiepiscopum Rigensem a rege mittetur;  
petit, ut apud regem instet, quo sumptus in bello Livonico facti sibi tandem reponantur.*

*Cfr. El. XL, N. 1619.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 278-279.*

Vicecancellario, XXIII Septembbris.

Gratias agit, quod paci constituendae inter Livonienses operam suam commodarit. Item petit, ut Erhardo a Kunheim facultatem faciat profiscendi cum eo, qui ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum<sup>1)</sup> a S. Regia Maiestate mittetur. Item petit iuvari, ut sumptus belli a S. Regia Maiestate reponantur.

Officia nostra amica et quicquid grati praestare possumus.

Reverende in Christo Pater, Amice singulariter nobis dilecente.

Quod bellici isti motus cum Livoniensibus tandem compositi sunt certaque pax constituta<sup>2)</sup>, est quod Deo Optimo Maximo agamus gratias, qui sua clementissima voluntate haec omnia benigne sic fieri voluit. Deinde etiam Reverendae Paternitati Vestrae, quae in isto negotio componendo omnem curam atque diligentiam adhibuit, magna a nobis habetur gratia. Daturi sumus operam, ut quibus possumus studiis, quacumque occasione data, amice demereret queamus.

Et quoniam Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Rigenensis neminem penes se prudentia aliqua praeditum habet, qui Suae Celsitudini in negotio restitutionis ipso facto nunc praestandae consilio adesse possit, itaque S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum, per literas obnixe rogavimus, ut Suae Celsitudini aliquem hinc mittere tum propter magnam loci distantiam, tum etiam quod nondum tuta sit hinc in Livoniam profectio, haud [f. 279] facile possumus, duximus Generosum Erhardum a Kunheim Reverendissimae Suae Celsitudini adiungendum. Quare ut Reverenda Paternitas Vestra illi potestatem faciat cum eo, quem S. Regia Maiestas ad id muneric destinaverit, profiscendi, vehementer etiam atque etiam petimus.

Ceterum cum de sententia S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi, exercitum nostrum brevi dimissuri simus, ubi ad disolvenda stipendia militum grande aes alienum conflare et erogare cogimur, rogatam Reverendam Paternitatem Vestram facimus, ut pro summa sua erga nos benevolentia hoc negotium nostrum de sumptibus belli rependonidis apud S. Regiam Maiestatem Suam accurate promovere velit, quo Sua Maiestas nostri rationem habere et sua pollicitationis clementer meminisse dignetur. Dabimus operam, ut vicissim hoc benevolentiae amicis studiis nostris ubivis compensemus. Cupimus Reverendam Paternitatem Vestram bene feliciterque valere. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis,  
archiep. Rigenensis.*

2) *14.IX. in Pozwol.*

N. 4581.

*E Regio Monte, 26.IX.1557.*

*Albertus dux in Prussia  
castellano Troensi et Samogitia capitaneo [Hieronymo Chodkiewicz]  
rogat, ut consiliariis suis Christophoro Jonae et Francisco Thege, ad archiepi-  
scopum Rigensem in Livoniam missis, iter compendiosum per Samogi-*

*tiam indicare velit et subditis suis iniungere, quo eis omnia victui et pabulo necessaria iusto pretio et pecunia vendant.*

*Cfr. El. XL, N. 1622.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 281.*

**Capitaneo Samogithiae et Crasensi<sup>1)</sup> mutatis mutandis, Castellano Trocensis<sup>2)</sup>, XXVI Septembris.**

**Petit consiliariis suis iter compendiosum in Livoniam monstrari.**

Nolumus Magnificentiam Vestram clementer celare nos consiliarios nostros et fideles dilectos Christophorum Jonam et Franciscum Thege, Iuris Utriusque Doctores, qui Illustrissimo et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi<sup>2)</sup>, fratri nostro charissimo, in restitutionis negotio praesto sint, aliaque necessaria nostro nomine expediant, in Livoniam alegare. Cum autem celerrimo itinere per Samogithiam perque districtus et iurisdictiones Magnificentiae Vestrae recta et qua possunt compendiosiore via profecturi sint, itaque Magnificentiam Vestram amanter rogamus, dignetur suis hominibus, qui id loci, qua districtum Crasensem versus iter est, habitant, iniungere, ut dictis nostris consiliariis non modo ea, quae victui pabuloque necessaria sunt, iusto pretio pecuniaque divendant, sed etiam tutum et securum illis iter, adjunctis, ubi opus fuerit, deductoribus, praestent nostroque nomine benevolentiam, quam mutua vicinitas postulat, illis exhibeant. Hoc nobis Magnificentia Vestra gratissimum fecerit, quod clementia nostra ubivis compensare conabimur. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

1) Stanislaus Skaszewski, capitaneus in Kroze.

2) Gulielmus marchio Brandenburgensis.

N. 4582.

E Regio Monte, 27.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Tarto, signifero Premisliensi,*

*gratias agit pro rebus novis sibi communicatis; de damnis miseris colonis per belli tempus illatis dolet; asserit pacem cum Livonibus honestis condicionibus ienundam esse; se ad expeditionem iam pridem paratum fuisse nuntiat, si a rege vocatus esset.*

*Cfr. El. XL, N. 1614.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 270-271.*

**Nicolao Terla, XXVII Augusti.**

**Gratias agit pro iis, quae communicavit.**

**Generose, sincere nobis dilecte.**

**Redditæ nobis sunt literæ Generositatis Vestrae, quae nobis fuerunt iucundissimæ. Namque inde Generositatis in nos Vestrae studium singulare, quod in communicando rerum novarum et praesentis negotii statu abunde testatur, perspeximus. Quae omnia ita de Generositate Vestra**

nobis grata accidere, ut benevolentiam ei vicissim nostram contestari immemores futuri non simus.

Agros miserosque colonos depopulationibus vastari atque frustra tempus teri dolendum est. Peroptandum sane esset, si Livones ad honestas et et cum S. Regiae Maiestatis inclytique Poloniae Regni terrarumque ei incorporatarum dignitate et commodo coniunctas pacis conditiones descenderent, pacis siquidem utilitates quantae sint, nemo est qui ignoret<sup>1)</sup>.

Quae Generositas Vestra de Turcarum exercitu et exusta munitione scribit, ea nobis cognitu [f. 271] fuerunt iniucunda. Utinam inter christianos perpetua tandem pace constituta eum in hostem arma moveantur. Quod multi gestiunt nostras copias videre, in eo iam pridem desiderio illorum satisfactum esset, si nos S. Regia Maiestas ad expeditionem singulis momentis paratos ad se vocasset. Cuius iusta, quid nobis cum milite nostro faciundum sit, adhuc expectamus. Quod Generositas Vestra pollicetur se nobis singula perscripturam esse, quae proximis ab illa literis petivimus, rem nobis gratissimam factura est. Daturi operam, ut per omnem occasionem id ipsum demereamur. Atque haec Generositati Vestrae rescribenda esse duximus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Revera pax cum Livonibus iam 14.IX. in Pozwol inita erat.*

N. 4583.

*E Regio Monte, 2.X.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de negotio Livonico ex voto et sententia confecto et pace cum Livonibus constituta iterum gratulatur; pro clementia archiepiscopo Rigensi exhibita eiusque pristinae dignitati restitutione gratias agit; rogat, ut finium controversiae finem tandem imponat.*

*Cfr. El. XXXI, N. 714.*

*Ostpr. Fol., vol. 282-284.*

Regi Poloniae, 2 Octobris.

Gratias agit, quod liberaverit Dominum Archiepiscopum Rigensem<sup>1)</sup>. Item petit negotium limitum Lithuanicorum terminari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas Domino Deo adiuvante nunc tandem ex voto et sententia negotium Livonicum confecit pacemque certam constituit<sup>2)</sup>, pro officio in S. Regiam Vestram Maiestatem meo prosperis illius successibus et gratulor et Deum, pacis authorem et conservatorem, precor, ut pactiones, inter S. Regiam Vestram Maiestatem et Livonienses sancitas, firmas perpetuasque esse faxit. Deinde gratias S. Regiae Vestrae Maiestati ago quas possum maximas pro clementia in Reverendis-

simam Illustratatem Suam pro iure protectionis et necessitudinis arctae vinculo vindicandam suscepere, curasque et molestias eius Reverendissimae Illustritatis causa quam plurimas sustinuerit, sed pristinae dignitatis etiam loco ipsum restituerit. Quae omnia cum maiora sint, quam ut vel meis vel ipsius Reverendissimi Domini Archiepiscopi meritis compensari queant, Deum remuneratorem horum omnium S. Regiae Vestrae Maiestati exopto. Quantumque in me erit, perpetuis meis obsequiis gratitudinem S. Regiae Vestrae Maiestati meam contestari immemor nunquam ero. [f. 283] Idem quoque Reverendissimum Dominum Archiepiscopum facturum esse nullum mihi dubium est.

Ceterum quoniam pactionibus iisdem constitutum quoque esse intelligo, quanam via controversia finium inter Magnum Lithuaniae Ducatum et Livonię componi debeat, praetermittere non potui, quin S. Regiam Vestram Maiestatem molestiarum quoque, quas multis iam ab annis propter eiusdem Magni Lithuaniae et mei Ducatus controversos fines sustineo, officiosissime denuo submonerem. Quos terminari et crebrae subditorum inter se incursiones et hereditarium ius incliti Regni Poloniae in hunc Ducatum flagitare videntur. Quia vero S. Regia Vestra Maiestas clementer meminit restare particulas quasdam eorundem finium, quae ad personalem et S. Regiae Vestrae Maiestatis et meam cognitionem a commissariis reiectae sunt, ad quas revidendas se S. Regia Vestra Maiestas non difficillem fore pollicita est, petitumque a me est, ut S. Regia Vestra Maiestas in eo se mihi Dominum et Regem munificum clementemque praeberet, partesque illas, ad utriusque nostrum personalem determinationem remissas, sicut a meis commissariis iuxta contractus formulam monstratae essent, mihi clementer pro singulari in me amore suo assignaret. Cuius rei S. Regia Vestra Maiestas, cum apud me esset in Prussia proxime, spem mihi liberalissimam fecit, precibusque meis non gravatim annuere visa est. Itaque hac clementissima S. Regiae Vestrae Maiestatis in me liberalitatis significatione fretus, denuo submonendam esse de his illam duxi. Petoque obnixe ac officiosissime, ut S. Regia Vestra Maiestas, memor clementissimae spei mihi factae, nunc tandem particulas illas finium, siquidem exiguae sunt, in possessionem et dominium meum, quemadmodum [f. 284] a meis commissariis secundum contractus tenorem monstratae sunt, mihi tradi, quodque ad mare usque salsum indeterminatum ex finibus superest, prout in pactis continetur et S. Regia Vestra Maiestas tam coram, quam per literas, se facturam clementer recepit, limitari, ac quicquid horum ad me pertinere cognitum fuerit, in eius me proprietatem pro gratia in me singulari sua mitti iubeat.

Factura S. Regia Vestra Maiestas rem utriusque Ducatus subditis per necessariam, multarumque caedium et offensionum occasiones ea ratione tollet, atque semetipsam meque plurimis liberatura est querelarum molestii. Ego vero quovis officiorum genere debitisque obsequiis meis quicquid S. Regia Vestra Maiestas ex liberali in me munificentia sua contulerit, quoad vixero, demererri immemor nunquam ero. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

2) *sermo est de pace cum Livonibus in Pozwol inita (14.IX.).*

N. 4584.

E Regio Monte, 4.X.1557.

*Albertus dux in Prussia.*

*palatino Masoviae [Stanislaw Ławski]*

*responsum eius ad priores litteras suas, desiderium eius testantes pacta et contractus mutuos inter utramque regionem eorum ratos et firmos servandi, sibi gratum fuisse significat; cum tamen ad se recens perlatum sit hominibus suis "non patere adhuc liberum accessum in Mazoviam ad comparandam annonam aliaque victui necessaria", rogar, ut a rege impetrare velit, quo utriusque regionis subditis libera utrinque mercimonia permittat.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1615.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 284-285.

N. 4585.

E Regio Monte, 6.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*pro studio et singulari animi propensione archiepiscopo Rigensi exhibita gratias agit; rogar, ut negotium finium regundorum apud regem promoveat.*

Cfr. El. XL, NN. 1619, 1620.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 285-288.

Ioanni Ocieski, Supremo Cancellario, mutatis mutandis Vicecancellario<sup>1)</sup> et Palatino Vilnensi<sup>2)</sup>, IV Octobris.

Gratias agit pro studio in causa Archiepiscopi Rigensis<sup>3)</sup> impenso, petitque negotium finium Lithuaniae iuvari.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Etsi plurima Magnificentiae Vestrae multis iam [f. 286] ab annis in nos merita extiterunt, quibus demerendis nos Magnificentiae Vestrae multum debere agnoscamus, accessit tamen his omnibus studium, labor, diligentia et singularis Magnificentiae Vestrae animi propensio in Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem, cuius partes Magnificentia Vestra a prima usque Reverendissimae Illustritatis Suae captivitate sedulo et fideliter egisse, rebusque illius afflictis bene semper consultum voluisse, non obscuris argumentis perspeximus. Quo fit, ut ad priora omnia magnus in nos beneficiorum Magnificentiae Vestrae cumulus acreverit. Pro quibus (quandoquidem ad promerendum facultate destituimur) summas atque eas, quas par est, maximas Magnificentiae Vestrae gratias agimus, daturi operam, ut nulla gratificandi vicissim Magnificentiae Vestrae occasio a nobis negligatur, ac cum eodem Reverendissimo Domino Archiepiscopo gratos et memores nos eorum beneficiorum declaremus.

Ceterum quoniam, quod felix et faustum Deus esse velit, pax certa cum Livoniensibus ex voto et sententia S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, constituta est, in quo et finium controversia, quae hactenus S.

Regiae Maiestati ratione Magni Lithuaniae Ducatus cum Livoniensibus intercessit, non posthabita esse dicitur, precamur a Domino Deo, ut firma perpetuaque ea foedera esse velit, [f. 287] illudque, quod adhuc superest, finium negotium ad tranquillitatem Reique Publicae emolumentum aequo etiam et iusto fine terminet. Quia vero et nobis a multis iam annis non parum negotii datum est propter plerasque, de quibus adhuc ambigitur, et Magni Lithuaniae et nostri Ducatus finium particulas, duximus S. Regiam Maiestatem hoc nomine officiosissime submonendam esse, ut quod aliquoties ceptum est, regundis terminandisque tandem limitibus hisce S. Regia Maiestas Sua, sicut clementer pollicita est atque Magnificentiam Vestram non ingorare putamus, Dominum se nobis clementissimum praebeat. Praecipue vero in iis, quorum S. Regia Maiestas ad preces nostras, cum apud nos proxime in Prussia esset, spem nobis liberalem fecit, sic sane, quod eas se nobis finium particulas ex regia gratia et munificentia donaturam recepit, quae a commissariis indecisae ad S. Regiae Maiestatis Suae et nostram diiudicationem reiectae, et sicut eidem secundum contractus formulam a nostris commissariis monstratae essent, utque ea, quae ad mare usque salsum limitata adhuc non essent, uno eodemque tempore, prout pacta habent, suum quoque finem sortirentur.

In quo etsi nobis nullum est dubium de S. Regiae Maiestatis aequo benevoloque in nos animo, rogandam tamen Magnificentiam Vestram esse duximus, ut pro ea, qua apud S. Regiam Maiestatem Suam authoritate pollet plurimum, maturando huic negotio se suasorem adjutoremque et favorabilem nobis et non difficultem praebeat. In eo Magnificentia Vestra rem nobis tam gratam [f. 288] praestabit, ut quam gratissimam. Erit hoc etiam ex re et commodo incliti Poloniae Regni, nam feudo illius hereditario, quod ei in Ducatu nostro est, bene Magnificentia Vestra consulet, si ex bonis ad illud iure et veteribus pactionibus pertinentibus detrahi vel avelli aliquid, quantum in ipsa est, passa non fuerit. Multarum quoque offenditionum causas inter utriusque Ducatus subditos e medio tollet ac vicinae tranquillitatis Reique Publicae incrementum promovebit. Nos vero quovis id studio demererri conabimur etc. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

- 1) *Ioannes Przerembski.*
- 2) *Nicolaus Radziwill "Niger"*
- 3) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

N. 4586.

*E Regio Monte, 7.X.1557.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo Augusto regi Poloniae*  
*petit, ut rex magistrum Livoniae promissionis, in negotio Casparis a Münster,*  
*marscalci Livoniensis, factae, submonere velit, ut, si ad pristinam digni-*  
*tatem restitui non possit, iuxta inclusa restitutionis capita voti compos-*  
*fiat; commendat praeterea Ioannem Hoit, oratorem, et Christophorum*  
*Botticher, cancellarium Livoniensem.*  
*(Annexum: Capita restitutionis Casparis a Münster).*  
*Ostpr. fol., vol. 55, ff. 288-292..*

Regi Poloniae, VII Octobris.

Commendat causam Provincialis Livoniae Marschalci<sup>1)</sup>). Item Ioannis Hoiten<sup>2)</sup> et Bottichers<sup>3)</sup>.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Etsi nemini obscurum est, qua clementia S. Regia Vestra Maiestas erga Reverendissimum Dominum Livoniae Provincialem Marschalcum ducta res illius afflictas curae hactenus habuerit, ut porro de sublevando etiam eo sine submonitoris alicuius rogatu rationes nullas praetermissura sit, nec clementiam in eundem suam clausura, diurna calamitate tamen sortisque illius indignitate motus, [f. 289] siquidem afflictis succurrere pietatis est, praetermittere non potui, quin quod cogitare etiam vel constituisse iam S. Regiam Vestram Maiestatem existimo, ab ea officiosissime expeterem. Sic sane, quandoquidem subverendum est, ne quod Magnificus Ordinis in Livonia Magister<sup>4)</sup> ad S. Regiae Vestrae Maiestatis intercessio- nem negotium Marschalci cum commendatoribus suis deliberaturum se recepit, in longam aliquam procrastinationem extrahatur, aut responsum tale detur, quod minime ex re Domini Marschalci foret, ut S. Regia Vestra Maiestas, sumpta occasione aliqua ad id convenienti et apposita, vel per literas, vel si quos in Livonia habet legatos, maturandae promissionis suae Magistrum submonere dignetur ac clementer amanterque ab illo contendere, ut si Dominus Marschalcus ad pristinum dignitatis locum non videretur restituendus esse, ad eum tamen modum, quem hisce inclusa habent restitutionis capita, voti compos fieret. Aut si S. Regiae Vestrae Maiestati ita videretur, Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi<sup>5)</sup> per literas negotium Domini Marschalci, singulari quadam clementiae significatione in illum suae, de meliori nota curandum tractandumque commendare dignetur, ut Reverendissima Illustritas Sua apud Magnificum Ordinis Magistrum iussu et mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis de maturanda, quam S. Regiae Vestrae Maiestati benigne recepisset, eius rei cum commendatoribus suis deliberatione et constituendo digno aliquo restitutionis modo sollicitatorem agat, idque aut privatum ex mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis per se, aut coniuncta, sicut melius S. Regiae Vestrae Maiestati esse videtur, quorundam [f. 290] Maiestatis Vestrae oratorum opera. Hac via et ratione, ut ego opinor, honestus et egregius vir afflictionis suae sortisque indignae tandem finem aliquem consequeretur.

Maiores etiam in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oratam habeo, ut pro Venerando et Generoso viro Ioanne Hoiten, qui rebus S. Regiae Vestrae Maiestatis omnibus non minore fide ac candore quam suae ipsius saluti rectissime consultum semper voluit, necnon Christophoro Bottichero, qui apud Dominum Livoniae Magistrum cancellarii munere functus est, apud eundem Magistrum clementer intercedat, ut cum complanata et sopita esse debeant omnia, quae in hoc Livonico negotio agitata atque in controversiam deducta sunt, horum quoque virorum ratio aliqua habeatur, utque ad intercessionem S. Regiae Vestrae Maiestatis illi vel pristinae dignitati restituerentur atque ad sua redire permitterentur, aut – si hoc obtineri non posset – citra nominis ac famae laesionem quoquo modo annuis proventibus illis provideretur. Quae omnia S. Regiam Vestram Maiestatem, pietate christiana ac regia clementia adductam, et rectius et magis accommodate, quam a me doceri queat, curaturam minime dubito.

Pluribus etiam haec expeterem a S. Regia Vestra Maiestate, nisi existentibus tot iam clementiae et benevolentiae suae et in Dominum Marschalcum, et egregios hosce viros argumentis, ultro illam id ipsum libenter velle scirem. Factura S. Regia Vestra Maiestas opus cum Deo acceptum,

tum vero regio nomini laudabile, mihi vero rem tam gratam, ut quam gravissimam. Ipsum autem [f. 291] Marschalcum reliquosque illi charos viros, illiusque celebrem et numerosam familiam (quae suis ad me literis et S. Regiae Vestrae Maiestati et mihi permaximas agit gratias pro singulis in eundem Marschalcum collatis beneficiis, petitque porro ipsum et S. Regiae Vestrae Maiestatis et meo favore iuvari), [sibi devinctiorem reddet].

A. M[untzer]

Capita, secundum quae Reverendus et Generosus Dominus Caspar a Munster, Militaris Ordinis in Livonia Provincialis Marschalcus, si ei ad pristinum dignitatis statum redire non concedetur, restituendus esse videretur.

Quandoquidem Reverendae Dominationi Suae nihil antiquius esse potest famae nominisque ac dignitatis integritate, ante omnia eius sibi rationem habendam esse videtur. Itaque ne exilium ac de gradu dignitatis deiectio Reverendae Dominationi Suae hanc contumeliae notam inurat, quod eam infamiam commeruisse existimetur, petitur sibi conferri coadiutoris Magisterii dignitatem cum praefectura Vellinensi.

Ne autem Reverenda Dominatio Sua pro homine honoris ambitioso reputetur, pollicebitur se tempore successionis proximae suffragium suum Magisterii cuidam alteri ex commendatoribus, ad hoc munus apto, datum locumque illi suum concessurum, ita tamen, ut Reverenda Dominatio Sua non coacte, sed spontanee ac cum bona voluntate sua id faciat, utque is, qui suo suffragio in Magistrum electus fuerit, ut decet, gratum se et memorem erga Reverendam Dominationem Suam exhibeat.

Secundo, facile patietur Reverenda Dominatio Sua, ut vel Magnificus Dominus Magister vel quisvis alter praefecturam [f. 292] Vellinensem teneat, dummodo eius Reverendae Dominationi ex eiusdem praefecturae proventibus singulis annis ad extrema Reverendae Dominationis Suae vitae tempora tria millia thalerorum numerentur, utque ad meliorem et sui et suorum sustentationem Reverendae Dominationi Suae ad vitae suae tempora praefectura Selburg aut Mitaw in possessionem cum omnibus redditibus et proventibus detur. Reditus autem ambarum praefecturarum illarum non excedunt mille et quingentos thaleros.

Tertio, quandoquidem satisfactio Reverendae Dominationi Suae iure deberi videtur, pro bonis post se relictis et direptis, proque iis redditibus, qui ex praefecturis Landmarschalci annuatim proveniunt (qui aestimantur valore duodecim millium thalerorum), aequitatis esse putatur, ut pro his Dominationi Suae satisfiat. Ac sumptus quoque ei refundantur, quos a tempore exilii sui facere coacta est. Illi autem computantur ultra decem thalerorum esse millia.

1) *Caspar a Müster.*

2) *Ioannes Hoit, consiliarius et orator Ordinis Livoniensis.*

3) *Christophorus Botticher (vel Böticher), cancellarius Ordinis Livoniensis.*

4) *Gulielmus a Fürstenberg.*

5) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

N. 4587.

E Regio Monte, 7.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario, et R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
rogat, ut negotium marscalci Livoniensis, de quo ad regem fusius scripsit,  
apud regem promoveat.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 293.*

Ioanni Ocieski, Supremo Cancellario, et Vicecancellario,  
Pro Landmarschalco<sup>1)</sup>.

Etsi nobis minime dubium est Magnificentiam Vestram, etiam non potentibus nobis, ultro Reverendi viri, Domini Provincialis Livoniae Marschalci, rebus afflictis bene consultum velle, tamen cum pro eodem literas ad S. Regiam Maiestatem intercessorias daremus, duximus Magnificentiae quoque Vestrae egregium virum eiusque causam de meliori nota commendandam esse. Petimus itaque amice, ut Magnificentia Vestra apud S. Regiam Maiestatem negotium dicti Marschalci ad eum, sicut literae nostrae ad Maiestatem eius datae habent modum, iuvet. In quo Magnificentia Vestra non minus gratum nobis factura est, ac si in nos ipsos id benevolentiae, studii et operae contulisset. In quo vicissim demerendo nullam occasionem praetermissuri sumus. Cupimus tandem Magnificentiam Vestram rectissime valere. Datae ut supra.

A. M[untzer]

1) Caspar a Müster.

N. 4588.

E Regio Monte, 10.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Skaszewski, capitaneo in Kroze,  
pro Paulo Gelber, cui fratri nomine cum Valentino Pokait, aurifabro in Kroze.  
"ratione cristae cuiusdam seu ornamenti argentei" negotium intercedit,  
rogat, ut Valentino Pokait iniungat, quo eidem Paulo Gelber vel cristam  
retentam restituat, vel debitam pro ea pecuniam solvat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 293-294.*

N. 4589.

E Regio Monte, 15.X.1557.

*Albertus dux in Prussia  
regi Angliae [Philippo]*

*pro litteris eius, 10.XII.1556 anni Bruxellis datis, gratias agit; octo falcones  
hoc etiam anno dono mittit et rogat, ut "paucitatem earum avium boni*

consulat, siquidem propter constitutionem aeris huius temporis humidiā et imbrēs frequentiores captu fuerunt rariores solito".

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 295-296.

N. 4590.

E Regio Monte, 16.X.1557.

*Albertus dux in Prussia  
reginae Angliae [Mariae]  
sex falcones dono mittit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 296-297.

N. 4591.

E Regio Monte, 16.X.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Gulielmo Pageto, regum Angliae consiliario,  
quattuor falcones dono mittit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 297-298.

N. 4592.

E Regio Monte, 16.X.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Stanislao Ostrorog et, mutatis mutandis, Iacobo Ostrorog, Martino Zborowski  
et Ioanni Tomicki  
duos falcones dono mittit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1621.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 298-299.

N. 4593.

E Regio Monte, 23.X.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
Ioannem Godefridum, adolescentem Gallum, commendat et rogat, ut, cum  
ipse eum in servitorum suorum numerum ascribere nunc non possit, in  
album aulicorum suorum eum rex suscipere velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 301-302.

N. 4594.

E Regio Monte, 27.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Georgio Olelkowicz, duci Slucensi,*

*Horatium Curionem, adolescentem ab eo sibi commendatum, in gratiam eius numero servitorum suorum se cooptasse nuntiat ("tametsi hoc tempore et servitorum et aulae nostrae impensas non necessarias contrahere cogitemus").*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 302-303.*

N. 4595.

E Regio Monte, 28.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Melchiore Kirchoff, cive Rigeni, intercedit et orat, ut rex "proprio quasi motu" archiepiscopo Rigeni scribat et negotium eius ita commendet, quo non modo bona sua mobilia, in arce Kokenhausen deposita, sed etiam immobilia, in civitate Rigeni post se relicta, recuperet.*

*(Schedula: rogat, ut rex senatui Lubecensi scribat, quo bona eiusdem Kirchoff ex Kokenhausen Lubecam translata et ibi asservata bene custodienda curet).*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 299-301.*

Regi Poloniae, XXVIII Octobris.

Pro Melchiore Kirchof.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Negotium Melchioris Kirchoff, civis Rigenensis exulis, S. Regiae Maiestati Vestrae non ignotum esse existimo, siquidem id S. Regiae Maiestati Vestrae superiore anno prolixè per literas meas explicui, et ipse quoque tum temporis coram fusius haud dubie enarravit. Cum autem omnem spem, fiduciam et salutem suam in S. Regiae Maiestatis Vestrae auxilio et authoritate positam et constitutam habeat, vehementer a me et officiose petiit se denuo literis meis ad S. Regiam Maiestatem Vestram subdite commendari. Quod ipsi quidem petenti, tum pro causae sueae aequitate et iustitia, tum quod eius viri vicem et sortem iniquam magnopere doleam, dene-gare nolui. Peto itaque maiorem in modum submisso, ut S. Regia Maiestas Vestra proprio quasi motu Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigen-si<sup>1)</sup> scribat, eique huius viri negotium (quod Reverendissima Sua Celsitudo ultro ac sua sponte semper hactenus promovere dignata est) accurate com-mendet, sic plane, ut [f. 300] non modo bona sua mobilia, quae in arce Kockenhausen apud Reverendissimam Suam Celsitudinem fideliter depo-suerat, in quibus aurea et argentea vasa et suppellectilia magni pretii fue-re, sed ea etiam, quae in civitate Rigeni immobilia post se reliquit, uni-versa recuperet, pristinoque honori, loco et conditioni, pro novi istius con-tractus pacti-ve inter Reverendissimam Celsitudinem Suam et Magistrum Livoniae<sup>2)</sup> facti formula et exigentia, integre restituatur; denique ut senten-tia, pro ipso iudicialiter lata, debitae tandem executioni mandetur.

Haec omnia etsi Reverendissimus Dominus Archiepiscopus sua sponte, ob varia eius viri officia, fideliter et magna cum industria Suae Celsitudini a multis annis praestita, diligenter curaturus sit, tamen S. Regiae Maiestatis Vestrae intercessione et admonitione accedente maiori cura, studio et industria hoc ipsum negotium promovebitur ac miser hic exul eo citius pristino statui restituetur. Fecerit S. Regia Maiestas Vestra rem singulari sua clementia et benignitate plane dignam et huic homini prorsus necessariam. Quam ego omni studio, officio et observantia demererit sedulo conabor. Commando S. Regiam Maiestatem [Vestram] Deo Optimo Maximo diutissime salvam, incolumem et felicem conservandam. Datae Regiomonti ut supra.